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Plioceńskie i plejstoceńskie Cricetinae ( Rodentia, M am m alia) z Polski 

Плиоценовые и плейстоценовые Cricetinae (Rodentia, M am m alia) из Польши

Z u s a m m e n fa s s u n g . Von fünf polnischen W irbeltier-Fundstellen pliozänen und pleisto- 
zänen Alters werden 108 Cricetinen-Reste — meist isolierte Molaren .— beschrieben. Aus 
dem Pliozän von Podlesice wird die G attung Kowalskia n. g. m it den A rten К . polonica n. sp. 
(43 Stücke) und K . magna n. sp. (17 Stücke) beschrieben; sie nim m t morphologisch und mög
licherweise auch phylogenetisch eine verm ittelnde Stellung zwischen gewissen miozänen 
und pleistozänen Cricetinen ein. Zwei neue Cricetus-Arten derselben L okalität sind noch unge
nügend belegt. Der einzige Zahn von Węże wird als Copemys (Democricetodon)?  n. sp. bestim m t. 
An den alt-pleistozänen Fundorten  (Kadzielnia und Kam yk) konnten neben Cricetus runtonen- 
sis vor allem Allocricetus bursae und A . ehiki jeweils nebeneinander nachgewiesen werden. — 
Die morphologischen Entwicklungstendenzen der pliozänen und pleistozänen Cricetinae w er
den erläutert. Die phylogenetischen Zusammenhänge der altweltlichen Cricetidae des Neogens 
werden diskutiert.
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STRESZCZENIE

A utor opisuje plioceńskie i staroplejstoceńskie Cricetinae z pięciu stanowisk 
polskich (Podlesice, Węże, R ębielice, Kadzielnia i K am yk). Są to  przeważnie 
izolowane zęby trzonowe.

Ponieważ Cricetinae z pliocenu są dotąd  mało poznane, szczególne znaczenie 
m a środkowoplioceńska fauna z Podlesic : dwa gatunki o drobnych, rozmiarach 
zostały s tąd  opisane jako Kowalskia polonica n. g. n. sp. (43 okazy) i K . magna



n. g. n. sp. (17 okazów). Nowy rodzaj wykazuje archaiczne cechy w budowie 
zębów (długie ostrogi środkowe, rozdwojony grzbiet poprzeczny na m2, m3 
z wyraźnym  entoconidem itd.) obok cech progresywnych (lingwalny korzeń 
m1 i m 2 zwykle podzielony, bruzda na tylnej stronie anteroconus m1, w ydłu
żona korona m  i in.). Tworzy on morfologicznie, a być może także filogene
tycznie form ę przejściową między Copemys (Democricetodon) i niektórym i 
plio-plejstoeeńskimi i współczesnymi Cricetinae Starego Świata. W Podlesicach 
stwierdzono również rodzaj Cricetus reprezentowany przez kilka zębów należą
cych do jednego lub dwu nowych gatunków  i będących najstarszym i dowodami 
obecności tego rodzaju. Ze względu na niedostateczny m ateriał nie dano im 
nazw gatunkowych. Zaliczenie fauny z Podlesic do środkowego pliocenu (K o
w a lsk i 1963) znajduje potwierdzenie w badaniach nad Cricetinae.

Jedyny  ząb trzonowy Cricetinae z górnego pliocenu Wężów należy również 
do nowego gatunku i został warunkowo zaliczony do Copemys (Democricetodon).

G atunki znalezione w Rębielicach są wyraźnie różne od fauny z Podlesic. 
Allocricetus bursae (2 zęby), Cricetus runtonensis (2 zęby) i dalszy, średniej wiel
kości przedstawiciel rodzaju Cricetus (2 zęby) przedstaw iają zespół odpowia
dający znaleziskom górnoplioceńskim i staroplejstoceńskim  E uropy południowo- 
wschodniej.

Cricetinae z Kadzielni i K am yka są to form y typowe dla starego plejstocenu. 
W  obu stanowiskach stwierdzono między innymi Allocricetus bursae i Allocri
cetus ehild (ryc. 2). W Kadzielni znaleziono ponadto wielką plejstoceńską formę 
chomika Cricetus runtonensis.

Tabela na s. 124 daje przegląd opisanych m ateriałów. Liczby podają ilość 
okazów.

R zdział końcowy omawia tendencje rozwojowe niektórych ważniejszych 
cech morfologicznych Cricetinae. Obok nowych m ateriałów  z Polski uwzglę
dniono mioceńskie i współczesne rodzaje Starego Świata. Omówiono w końcu 
związki filogenetyczne między mioceńskimi, plioceńskimi, plejstoceńskimi 
i współczesnymi Cricetinae Starego Świata. Mioceński rodzaj Copemys ( Demo
cricetodon) wydaje się mieć szczególne znaczenie jako przypuszczalny przodek 
wielu rodzajów plioceńskich, plejstoceńskich i współczesnych. Badania pro 
wadzą au to ra  ponownie do przyjęcia poglądu, że rodzaje mioceńskie Cricetodon. 
Megacricetodon i Copemys powinny być zaliczone do podrodziny Cricetinae; 
oligoceńskie i akw itańskie Cricetidae tworzą odrębną grupę, dla której przy jej 
rewizji należałoby stworzyć nową nazwę. Nazwę Cricetodontinae należałoby 
zarzucić.

РЕЗЮМЕ

В статье описываются остатки Cricetinae (преимущественно изолированные 
коренные) из пяти местонахождений времени плиоцена и раннего плейстоцена 
(Подлесице, Венже, Рембелице, Кадзиелня и Камык).


















































